

S-1147

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-201

Indian Political Thought

भारतीय राजनीतिक चिंतन

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on the importance of ancient Indian political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन के महत्त्व पर एक लेख लिखिए।

2. Discuss the political ideas of Kautilya.

कौटिल्य के राजनीतिक विचारों पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss the views of Aurobindo Ghosh on spiritual nationalism.

आध्यात्मिक राष्ट्रवाद पर अरविन्द घोष के विचारों की विवेचना कीजिए।

4. Evaluate the political views of Dr. Bhimrao Ambedkar as a thinker.

एक चिन्तक के रूप में डॉ. भीमराव अम्बेडकर के राजनीतिक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

5. Examine the views of Jai Prakash Narayan on 'Total Revolution' and 'New Democracy'.

'समग्र क्रान्ति' एवं 'नवीन लोकतन्त्र' पर जय प्रकाश नारायण के विचारों का परीक्षण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Savarkar's views on state and nation.

राज्य तथा राष्ट्र पर सावरकर के विचारों को समझाइए।

2. What is the socialist outlook of Nehru?

नेहरू का समाजवादी दृष्टिकोण क्या है?

3. Explain 'Gandhi is a philosophical anarchist'.

'गाँधी एक दार्शनिक अराजकतावादी है' स्पष्ट कीजिए।

4. Mention the views of Dr. Ambedkar on untouchability.

अशुभ्यता पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों का उल्लेख कीजिए।

5. 'Lohia' was an intense socialist thinker. Explain with examples.

'लोहिया' एक प्रखर समाजवादी चिन्तक थे। उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss Manu's views on the origin and nature of the state.

राज्य की उत्पत्ति एवं प्रकृति पर मनु के विचारों की विवेचना कीजिए।

7. What do you know about Dadabhai Naoroji's 'Drain of wealth theory'?

दादाभाई नौरोजी के 'धन के निर्गमन सिद्धांत' के बारे में आप क्या जानते हैं?

8. Examine the views of Aurobindo Ghosh on 'Swadeshi'.

'स्वदेशी' पर अरविन्द घोष के विचारों का परीक्षण कीजिए।
